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24. Belastingreglement op lijkbezorging van aan de gemeente vreemde personen en 
op de ontgravingen - verlenging - goedkeuring

Aanleiding en context

De gemeenteraad wordt gevraagd het belastingreglement op lijkbezorging van aan de 
gemeente vreemde personen en op de ontgravingen te verlengen tot 31 december 2026. 

Motivering

Het huidig belastingreglement op lijkbezorging van aan de gemeente vreemde personen en 
op de ontgravingen werd goedgekeurd door de gemeenteraad in zitting van 5 december 
2013. Dit reglement eindigt op 31 december 2019.

De grondslag van het reglement is dat de ruimte op de begraafplaatsen niet onuitputtelijk is 
en er relatief veel vraag is om niet-inwoners te begraven. Daarnaast wordt ook nu en dan de 
vraag naar ontgraving gesteld. 

Het is dan ook wenselijk om de belasting die in dit kader wordt aangerekend te behouden en 
het belastingreglement te verlengen tot 31 december 2026, mits aanpassing van de term 
rusthuis naar woonzorgcentrum, omdat dit thans de gebruikelijke term is. 

In zitting van 4 december 2019 verzocht het college van burgemeester en schepenen de 
voorzitter van de gemeenteraad de verlenging van het belastingreglement op lijkbezorging 
van aan de gemeente vreemde personen en op de ontgravingen tot 31 december 2026 te 
agenderen op de gemeenteraad van 19 december 2019. 

Juridische gronden

• Algemene basisbevoegdheid: Art. 41, tweede lid, 14° Decreet Lokaal Bestuur

Financiën

De financiële impact van de beslissing is nog niet gekend. 
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Eenparig goedgekeurd

Artikel 1

De gemeenteraad besluit onderstaand belastingreglement op lijkbezorging van aan de 
gemeente vreemde personen en op de ontgravingen goed te keuren met ingang van 1 
januari 2020 tot en met 31 december 2026: 

BELASTINGREGLEMENT OP LIJKBEZORGING VAN AAN DE GEMEENTE VREEMDE 
PERSONEN EN OP DE ONTGRAVINGEN

Enig artikel - Er wordt ten behoeve van de gemeente onder de navolgende voorwaarden 
geheven:

A. – Een belasting op de begraving, op de asverstrooiing en op de plaatsing van de urne in 
een columbarium of urnenkelder, van de personen die buiten de gemeente overleden zijn en 
noch hun wettige woonplaats noch hun gewone verblijfplaats in de gemeente hebben, 
waarvan het bedrag wordt vastgesteld op 300,00 euro.

De belasting is niet verschuldigd voor lijkbezorging van:
1) personen, die op het ogenblik van hun overlijden het voorwerp uitmaken van een 

grafconcessie;
2) oorlogsslachtoffers, die in dienst van het vaderland gestorven zijn;
3) personen die in een buiten de gemeente gelegen woonzorgcentrum of erkende 

voorziening/instelling voor personen met beperkingen verbleven en die hun 
woonplaats onmiddellijk voorafgaand aan deze opname in de gemeente hadden.

B. – Een belasting op de ontgravingen, waarvan het bedrag wordt vastgesteld op 130,00 
euro.

De belasting is niet verschuldigd voor:
4) de ontgravingen, die op bevel van de gerechtelijke overheden uitgevoerd worden;
5) de ontgravingen die moeten geschieden met het oog op het overbrengen van een 

oud naar een nieuw kerkhof, van lijken begraven in een als eeuwigdurende concessie 
vergunde begraafplaats;

6) de ontgravingen van voor het vaderland gestorven militairen.

Artikel 2

Het belastingreglement wordt overeenkomstig artikel 286 Decreet Lokaal Bestuur 
bekendgemaakt. 
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